CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX
CASA SEVERAQUE DIONÍSIO

Instituída em 10 de Novembro de 1960

Requerimento n° 575/2013
Autoria: Comissão de Saúde

.,:.,'1À MUNICIPAL DE BAYEUX
. APROVADO _

EM ;a~ 2a VOT~ÇAO ;/3
:~~-
~=::;;;~ f)R@DENTE

Ementa: Requer pedido de informação à Secretaria de Saúde do Município.

Senhor Presidente:

Requeremos a vossa Excelência, na forma disciplinada pelo art. 116,
combinado com o art 119, inciso IV, do Regimento Interno e depois de ouvido o
Plenário, que este Poder Legislativo encaminhe nos termos § 2° do art. 19 da Lei
Org~nica do Municfpio, pedido de informação a Secretaria de Saúde do Municfpio,
no sentido de prestar esclarecimentos a esta Casa Legislativa, em razão dos
seguintes motivos:

conforme visita in loco, juntamente com o Presidente, vereador Roni
Alencar e o relator vereador N i Ido de Inácio, ao PS F II do Alto da Boa Vista,
referente denúncias de que a médica trata os usuários de forma agressiva,
passamos a informar o seguinte:

Constatamos que a mãe do paciente ao adentrar na sala da médica,
sem o seu consentimento, preocupada com o grau de febre de seu filho, a referida
médica informou que só atenderia na vez da criança e que a mesma a aguardasse.
A mãe, Sra. Ivone dos Santos Gomes a fi r ma que foi destratada.

Quanto à médica D r a. Edjane Panta, ela a fi r ma que a paciente entrou
sem ser autorizado, o que ela não permite; e que a criança já tinha sido medicada e
que a febre estava controlada e lamenta o ocorrido. Disse que tem usuários que não
respeita as normas do atendimento e já pediu sua safda para outro PSF.

Houve reclamação em relação ao que relatamos abai xo e constatado
por essa Comissão:

1 - Pintura precária do prédio, com incidência de mofo;
2 - Falta de um segurança no PS F;
3- Falta de ambul~ncia no Municfpio para atender as emergências <O PSF solicita
e a ambul~ncia não vai) ;
4 - Mulheres grávidas sem realizar ultrasonografia a tempo;
5 - Raio X do Municfpio quebrado e prejudicando o diagnóstico dos usuários;
6- Falta do farmacêutico no PSF <sendo o serviço realizado pela recepcionista)
7- Realização de exames como hemograma, que não atendidos pelo materno;

Av. Liberdade, 3445- Centro- Bayeux - Paraíba- CEP 58 306-000 - CNPJ 08 606 972/0001-36
Fax: (83) 3232 8543 · Fone: (83) 3232 3286

www camarabayeux pb.gov br

CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX
CASA SEVERAQUE DIONÍSIO

Instituída em 10 de Novembro de 1960

CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEU
APROVADO

EM 1a E 2a VOTAÇÃO

BA~~;}ejo_fl_
PRESIDENTe

8 - Encaminhamentos de pacientes para o Hospital Materno e este o devolve para
o PSF, criando um jogo de empura-empura, onde o paciente fi ca sem o
encaminhamento, às vezes, caso de pacientes ou com doenças graves.

Di ante do exposto, sol i citamos providências em relação ao exposto, ao
tempo em que sugerimos um atendimento na triagem do PA, respeitando as
prioridades e estado de saúde do paciente, com mais eficiência, bem como fazer
uma formação com os profissionais, objetivando humanizar mais o atendimento do
serviço de saúde do Municfpio.

Solicitamos a gentileza de enviar a esta Comissão a relação dos PSF's
e seus respectivos profissionais por função (médico, enfermagem, dentista,
farmacêutico, etc.).

JUSTIFICATIVA

Na condição de membros da Comissão de Saúde desta Casa
Legislativa, juntamente com o vereador presidente, nos preocupamos com a
população no tocante ao atendimento no sistema de saúde pública. Para tanto,
realizamos essa visita, na manhã desta quarta-feira, dia 07/08/2013, a fim de
assistir de perto quais as deficiências enfrentadas pelos profissionais da área de
saúde e procurar um meio de contribuir em busca de soluçoes e de reivindicaçoes
junto às autoridades públicas

Sala das SessOes, 07 de agosto de 2013.

~#~
Ver. Roni Alencar
Presidente (MO)

Av Liberdade, 3445 - Centro - Bayeux - Paraíba - CEP 58 306·000 - CNPJ 08 606 972/0001·36
Fax: (83) 3232 8543. Fone: (83) 3232 3286

www camarabayeux pb gov br

	N º 575
	2017_11_29_16_02_01